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LĖTINIŲ LIGŲ INDIVIDUALUS VALDYMAS 

Visuomenės sveikatos stiprinimo veiklos savivaldybėje geroji praktika. 

 

 

Individualaus 

valdymo poreikis 

Padėti žmogui su lėtiniais negalavimais išmokti valdyti savo sveikatos 

būklę, išlaikant kokybišką gyvenimą  

Intervencija Mokyti nedideles žmonių su lėtiniais susirgimais grupes specialių 

įgūdžių ir strategijų, skirtų palaikyti savo sveikatą 

Laukiami rezultatai Žmonės su lėtiniais negalavimais jaučiasi geriau, gerėja jų gyvenimo 

kokybė, nes sumažėja nuolatiniai skausmai, nuovargis, depresija 

CUKRINIO DIABETO, NUTUKIMO, HIPERTENZIJOS PREVENCIJA 

 

Veiklos būtinumas 

Visuomenės sveikatos priežiūros veiklos (toliau – VSPV) nuolatinės 

stebėsenos pagrindas  – visuomenės sveikatos stiprinimo (toliau – 

VSS) prioritetai. Tokie lėtiniai susirgimai kaip cukrinis diabetas, 

nutukimas laikytini VSS prioritetais, nes sukelia sunkiai nugalimus 

negalavimus, ypač rizikos grupių gyventojams.  

 

 

Intervencija 

Cukrinio diabeto, nutukimo, hipertenzijos prevencija yra integruota 

visuomenės sveikatos stiprinimo (toliau – sveikatinimo) paslauga 

savivaldybės gyventojui. Šią paslaugą teikia visuomenės sveikatos 

biuro (toliau –  VSB) ir pirminės asmens sveikatos priežiūros centro 

(toliau – PSPC) specialistų komanda (toliau – Komanda). 

Paslaugos pavadinimas „Žingsniai į sveikatą“ 

Laukiami rezultatai Sveikatinimo grupės narių svoris nepakito arba sumažėjo; 

kraujospūdis, cholesterolio kiekis, cukraus kiekis kraujyje sumažėjo.  

 

 

 

Reikalavimai 

sveikatinimo paslaugai 

„Žingsniai į sveikatą“ 

 

 

 

 

 

Komanda  

– VSPV stebėsenos pagrindu formuoja sveikatinimo 

tikslinę grupę (-es): amžius, lytis, žmonių skaičius 

grupėje, kt.  

– parengia veiklos planą, kaip bus siekiama 

prevencijos rezultatų ir vertinama veikla; 

– veiklos planas sudaromas iš 2 dalių: trumpalaikės 

ir ilgalaikės; 

– trumpalaikė plano dalis trunka 10–12 savaičių, 

apima intensyvius mokymus-treniruotes, kurių 

tikslas – išmokyti rizikos grupių narius stiprinti savo 

sveikatą keičiant gyvenimo būdą. Rizikos grupės 

gyventojams suprantamai aiškinamos maisto saugos 

sąvokos, pabrėžiama daržovių svarba, skirtingų 

maisto rūšių santykis kasdienėje mityboje; mokoma 

taisyklingai maitintis pagal individualiai parengtas 

dietas (rengia/organizuoja rengimą Komanda); 
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skatinama aktyviai rinktis ir išbandyti skirtingas 

fizinio aktyvumo formas, formuoti fizinio aktyvumo 

įgūdžius, suprantamai paaiškinama fizinio aktyvumo 

svarba sveikesniam ir geresniam gyvenimui; 

mokoma valdyti stresą esant kritinei sveikatos 

būklei. Praktiniuose užsiėmimuose mokoma, kaip 

sumažinti stresą, kaip suformuoti sveiko ir saugaus 

maisto krepšelį, organizuojamos sveiko maisto 

ruošos praktikos, mokoma, kaip valdyti svorį, kaip 

stabdyti diabeto progresą. 

Pradedant „Žingsnius į sveikatą“ kiekvienas grupės 

narys pasveriamas, išmatuojamas cukraus, 

cholesterolio, lipidų kiekis kraujuje, kraujo 

spaudimas. Šie rodikliai matuojami ir įrašomi į 

personalinės sveikatos būklės registrą pagal plane 

numatytą schemą; 

– ilgalaikė plano dalis apima 24–36 mėn. Visą 

laikotarpį pagal plane numatytą schemą Komanda 

stebi grupės narių sveiko gyvenimo būdo įgūdžių 

įgijimo procesą ir fiksuoja rezultatus  personalinės 

sveikatos būklės registre. Ilgalaikis planas apima 

grupės narių rezultatus po 12, 24, 36 mėnesių. 

Galutinis „Žingsnių į sveikatą“ rezultatas vertinamas 

po 24–36 mėn. Komandos veiklos.  

 

 

Intervencijos 

aprašymas 

– komandos rengiami planai turi būti aiškūs, 

suprantami ir turėti tiek specialios informacijos, kad 

bet kokioje kitoje savivaldybėje „Žingsniai į 

sveikatą“  galėtų būti atkartoti, gavus analogišką 

rezultatą;  

– vykdomos intervencijos įgyvendinimas sprendžia 

vieną problemą arba vieną klausimą; 

– sprendimo (mokymo, treniravimo, viešinimo, kt.)  

būdai gali būti skirtingi, nestandartiniai ir 

taikytini/netaikytini kitose savivaldybėse; 

– intervencijos plane būtinai turi būti nurodytas 

kontaktinis asmuo/organizacija, kad teikiama 

informacija galėtų būti tikslinama. 

 

Intervencijos 

tinkamumo 

vertinimas 

– veiklos planas turi būti paskelbtas specializuotoje 

spaudoje ir teigiamai įvertintas specialistų; 

– veiklos planas turi būti atkartotas keliose kitose 

savivaldybėse; 

– veiklos plano įgyvendinimas turi turėti teigiamus 

rezultatus; 

– veiklos planu remiamasi oficialių projektų 

pasiūlymų ir paraiškų dotacijoms prašymuose, kai 

trūksta tinkamų įrodymais pagrįstų tyrimų. 
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Programos dėl cukrinio diabeto ir nutukimo prevencijos paslaugų teikimo analizė parodė, kad 

ši programa taikytina spręsti hipertenzijos, hipercholesterolemijos ir streso problemas. 

 

 

Sunkumai 

įgyvendinant 

„Žingsnius į sveikatą“ 

Savivaldybės gyventojai ne visada adekvačiai priima mokymus-

treniruotes, tokius kaip „Žingsniai į sveikatą“, todėl prieš formuojant 

Komandą būtinas išankstinis VSB ir ASPC specialistų paruošimas. 

Dėl duomenų bazės apribojimų sudėtinga formuoti „Žingsnių į 

sveikatą“ grupes. Būtina užtikrinti, kad visas Komandos darbo laikas 

būtų įtrauktas į biudžeto išlaidas. Vykdant prevenciją būtina ieškoti 

vietinių partnerių (universitetų, kolegijų), užtikrinti aktyvų 

bendradarbiavimą informacinėje erdvėje, nes kolektyvinis kartu 

dirbančių organizacijų poveikis yra nepalyginamai stipresnis.  

 

„Žingsnių į sveikatą“ 

plėtojimo perspektyva 

Įvertinus veiklos rezultatus po 36 mėnesių, galima plėtoti prevencinę 

veiklą praplečiant poveikio grupės apimtį šeimos nariais, 

giminaičiais, bendradarbiais. Svarbiausia atsiminti, kad  

įgyvendindami  „Žingsnius į sveikatą“ mes į sveikos gyvensenos 

kelią atvedame ir savo vaikus.  

 

 

 

 

Pagal EBPO šalių gerosios praktikos pavyzdžius parengė 

Dr. Viktorija Karlienė, Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centro vyriausioji specialistė, 

viktorija.karliene@smlpc.lt  
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